



РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ

ЗАКОН

ХУУЛИ

---

**О внесении изменений в Закон Республики Бурятия  
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных  
районов в Республике Бурятия отдельными государственными  
полномочиями по возмещению расходов, связанных с предоставлением  
мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг»**

*Принят Народным Хуралом  
Республики Бурятия  
24 июня 2025 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Бурятия от 15 декабря 2014 года № 873-V «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов в Республике Бурятия отдельными государственными полномочиями по возмещению расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг» (газета «Бурятия», 2015, 13 января, 25 декабря; официальный интернет-портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 16 декабря; 2015, 22 декабря; 2018, 9 июля) следующие изменения:

- 1) в наименовании слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;
- 2) в статье 1 слова «органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 3) статью 2 изложить в следующей редакции:

**«Статья 2. Органы местного самоуправления, наделяемые  
государственными полномочиями**

Государственными полномочиями, определенными статьей 1 настоящего Закона, наделяются органы местного самоуправления следующих муниципальных образований в Республике Бурятия (далее – органы местного самоуправления):

- 1) «Муниципальный район «Баргузинский район» Республики Бурятия»;

- 2) «Муниципальный район «Баунтовский эвенкийский район» Республики Бурятия»;
- 3) «Бичурский муниципальный район Республики Бурятия»;
- 4) «Муниципальный район «Джидинский район» Республики Бурятия»;
- 5) «Муниципальный район «Еравнинский район» Республики Бурятия»;
- 6) «Муниципальный район «Заиграевский район» Республики Бурятия»;
- 7) «Муниципальный район «Закаменский район» Республики Бурятия»;
- 8) «Муниципальный район «Иволгинский район» Республики Бурятия»;
- 9) «Муниципальный район «Кабанский район» Республики Бурятия»;
- 10) «Муниципальный район «Кижингинский район» Республики Бурятия»;
- 11) «Муниципальный район «Курумканский район» Республики Бурятия»;
- 12) «Муниципальный район «Кяхтинский район» Республики Бурятия»;
- 13) «Муйский муниципальный округ Республики Бурятия»;
- 14) «Муниципальный район «Мухоршибирский район» Республики Бурятия»;
- 15) «Окинский сойотский муниципальный округ Республики Бурятия»;
- 16) «Прибайкальский муниципальный район Республики Бурятия»;
- 17) «Муниципальный район «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия»;
- 18) «Муниципальный район «Селенгинский район» Республики Бурятия»;
- 19) «Муниципальный район «Тарбагатайский район» Республики Бурятия»;
- 20) «Муниципальный район «Тункинский район» Республики Бурятия»;
- 21) «Муниципальный район «Хоринский район» Республики Бурятия».

4) в пункте 6 части 1 статьи 4 слова «муниципального района» заменить словами «муниципального образования»;

5) в части 1 статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

6) в приложении:

а) в обозначении слова «муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

б) слова «органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

**Глава Республики Бурятия**



**А.С. ЦЫДЕНОВ**

г. Улан-Удэ  
5 июля 2025 года

**№ 1081-VII**